
خ گوشت اعلام آخرین نر

برای  تقاضا  گفت:  کشور  دام  تامین  شورای  رئیس   
گوشت تولید داخل کاهش یافته و مردم به دلیل قیمت 
مناسب به گوشت های وارداتی روی آورده اند بنابراین 
تولیدکنندگان مجبورند دام را با ضرر بفروشند و در پی این 
ضرردهی دامداران بیشتر استان ها به وزارتخانه نامه زده  و 
اظهار کرده اند که با مازاد دام سنگین روبه رو هستند و باید 
راهکاری برای آن اندیشیده شود. منصور پوریان، رئیس 
شورای تامین دام کشور در گفت وگو با ایلنا درباره آخرین 
وضعیت عرضه گوشت قرمز در کشور توضیح داد: در حال 
حاضر انواع گوشت قرمز گوسفند و گوساله گرم و منجمد 
وارداتی و تولید داخل در بازار متناسب با تقاضای مردم 
عرضه می شود و بیش ترین تقاضا برای گوشت های وارداتی 
وجود دارد زیرا گوشت تولید داخل همچنان با فاصله 
زیادی گران تر از گوشت وارداتی است و البته این فاصله 
قیمتی برای تولیدکنندگان مشکل ساز شده است، گوشت 
تولید داخل امروز به عنوان گوشت گران در بازار عرضه 
می شود و تنها سه دهک اول جامعه می توانند این گوشت 
را تهیه کنند. وی در ادامه به افزایش جمعیت دام زنده 
کشور اشاره کرد و گفت: جمعیت دامی کشور امسال نسبت 
گوساله های  گذشته وضعیت بهتری دارد،  به دو سال 
کنون آماده کشتار است اما این  پروار وارد و آماده شده و ا
جمعیت هنوز کفاف تقاضای کشور را نمی دهد و دولت باید 
همچنان دام پایه پروار وارداتی یا تولید داخل را به اضافه 
نهاده مدت دار و با قیمت مناسب را در اختیار دامداران 
قرار دهد تا استمرار در این امر به کاهش هزینه های تولید 
دام گوشتی در کشور بینجامد و گوشت تولید داخل با 
قیمت مناسب در اختیار مصرف کننده قرار بگیرد. پوریان 
تصریح کرد: تداوم تامین دام پایه پروار و نهاده مدت دار 
در مقطع کنونی اهمیت زیادی دارد اما این امر لزوما به 
معنای تداوم واردات دام پایه پروار نیست، دولت می تواند 
با بر عهده گرفتن بخشی از هزینه های تولید این دام به 
تقویت تولید داخلی گوشت کمک کند این در حالی است 
که صنعت دام تنها صنعتی در کشور است که ۹۷ درصد 
در اختیار بخش خصوصی است و دولت در آن تنها نقش 
سیاستگذار را دارد. رئیس شورای تامین دام کشور در 
تشریح قیمت دام زنده سنگین و گوشت قرمز گفت: گوشت 
گوساله منجمد برای مصرف کننده هر کیلو حدود ۳۰۰ هزار 
تومان و گوشت گرم هم حدود ۳۸۰ هزار تومان قیمت دارد 
و بهای هر کیلو گوساله زنده به طور متوسط ۱۷۰ هزار تومان 
کنون هزینه تولید دام سنگین  ارزیابی می شود با این حال ا
برای تولیدکننده بیش از ۲۰۰هزار تومان در هر کیلو است و 
بنابراین دامدار گوساله را با زیان پرورش می دهد، هرچند 
گوشت گوساله تولید داخل با متوسط قیمت حدود ۶۰۰ 
هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد. وی درباره 
قیمت انواع گوشت گوسفندی توضیح داد: در حال حاضر، 
قیمت گوشت گوسفندی منجمد وارداتی هر کیلو ۳۰۰ هزار 
تومان و گوشت گرم وارداتی هر کیلو ۳۷۰ هزار تومان است 
اما گوشت گوسفند تولید داخل دست کم ۵۰۰ هزار تومان در 
هر کیلو قیمت دارد، همچنین قیمت تولید هر کیلو گوشت 
گوسفندی حدود ۳۰۰ هزار تومان است اما گوسفند زنده ۲۵۰ 
تا ۲۷۰ هزار تومان در هر کیلو فروخته می شود و دامداران 
در تولید دام سبک نیز مانند دام سنگین در ضرر هستند. 
کید کرد: هر چند دامداران تولیدکننده دام سبک  پوریان تا
و سنگین در ضرر هستند اما هنوز هزینه تولید گوشت تولید 
داخل بالاست و تولید داخل نتوانسته در جذب تقاضا بر 
گوشت وارداتی غلبه کند، بازار به دنبال عرضه قوی با قیمت 
مناسب است و تولید گران سنخیتی با این تقاضا ندارد. وی 
اضافه کرد: چون تقاضا برای گوشت تولید داخل کاهش 
یافته و مردم به دلیل قیمت مناسب گوشت های وارداتی 
به این گوشت روی آورده اند تولیدکننده ای که گوشت را 
نسبت به گوشت وارداتی گران تولید می کند مجبور است 
آن را ارزان بفروشد و متضرر شود در پی این ضرردهی 
دامداران از بیشتر استان ها به وزارتخانه نامه زده اند که با 
مازاد دام سنگین روبه رو هستند و باید راهکاری برای آن 
اندیشیده شود. رئیس شورای تامین دام کشور در ادامه 
از رشد جمعیت دام سبک کشور به محدوده ۷۰ میلیون 
راس خبر داد و بیان کرد: از این تعداد ۴۵ راس دام مولد 
هستند، همچنین دام های سال ۱۴۰۳ گوشت گیری شده و 
چاق هستند. وی در پاسخ به اینکه کاهش قیمت دام زنده 
و افزایش جمعیت دامی کشور دلایل خوبی برای توقف 
واردات است، اظهار کرد: برای توقف واردات گوشت قرمز 
زود است زیرا تولید داخل هنوز پاسخگوی بازار پرتقاضای 
گوشت  ایران نیست؛ سازمان دامپزشکی تولید سالانه 
قرمز را ۹۰۰هزار تن اعلام می کند اما این رقم تولید لاشه در 
کشتارگاه هاست و ۹۰۰هزار تن شامل استخوان هم می شود 
بنابراین این رقم تولید واقعی گوشت را نشان نمی  دهد، 
ضمن اینکه هنوز قیمت تولید گوشت قرمز در کشور بالاست 
و قیمت گوشت تولید داخل به رقمی نرسیده که بتوان 
واردات را متوقف کرد و اطمینان داشت که خللی در تامین 
تقاضای بازار پیش نمی آید. پوریان گفت: وابستگی کامل 
به تولید داخل ما را با جهش های قیمتی روبه رو می کند 
و واردات برای تامین نیاز شش دهک پایینی جامعه که 
بیش ترین جمعیت کشور را تشکیل می دهد لازم است 
زیرا خرید گوشت قرمز ۵۰۰ هزار تومانی هزینه سنگینی را به 
این جمعیت تحمیل می کند. وی در نهایت تصریح کرد: 
وقتی قیمت گوشت تولید داخل که به دست مصرف کننده 
می رسد کاهش یابد به طور خودکار گوشت وارداتی از بازار 

خارج می شود. 

 ناترازی انرژی به ویژه در صنعت برق باعث کاهش 
ین  تولید و آسیب های جدی به صنایع شد، اصلی تر
عامل ناترازی ایجاد شده در صنعت برق و کمبود در این 

زمینه چیست؟
 صنعت تاسیسات در ایران بیش از ۶۰ سال قدمت دارد و 
ما تولیدکنندگانی داریم که به شکل مستمر در این صنعت 
حضور دارند و طی مدت مذکور با اسعانت از دانشکده ها 
و دانشجویان قوی که داریم می توانم با اطمینان کامل 
بگویم که مورد وجود ندارد که در حوزه تاسیسات مکانیکی 
نیازمند واردات باشیم و هر آنچه در تاسیسات مکانیکی در 
کشور نیاز مخاطبان باشد، قابلیت تولید در کشور را داریم. 
قطعاً این صنعت نیاز به سیاست گذاری هایی از سوی دولت 
دارد که حول محور اجباری کردن استانداردها، کمک کردن 
به فعالان در این صنعت برای عملی کردن پتانسیل های 
تولید در عرصه صنعت تاسیسات و... است. در شرایط 
کنونی، برای تولیدکننده داخلی تولید تعداد محدود ۱۰۰ تا 
، صرفه اقتصادی نداشته  ۲۰۰ هزار محصول مانند کمپرسور
و غیرمنطقی محسوب می شود بنابراین باید تعادلی دراین 
راستا در کشور ایجاد شود تا بتوان از ظرفیت های مطلوب 
داخلی در بخش تئوری و عملی و نیروی انسانی و متخصص 
به نحو مطلوب بهره جست. یکی از راهکارهای مناسب برای 
تقویت صنعت تاسیسات، استحکام ارتباط بین فعالان در 
این صنعت با سیاستگذاران این حوزه همچون؛ ساتبا، 
سازمان استاندارد، شرکت های دانش بنیان فعال در این 
عرصه، دانشگاه ها و... است تا بتوان با فراهم آوردن شرایط 
مناسب در این بخش علاوه بر بهبود ظرفیت های تولید، 
گام های محکمی برای حضور در بازارهای بین المللی نیز 
برداشت. بر اساس بررسی های صورت گرفته بازار کشورهای 
همسایه و منطقه بستر مناسبی برای کالاهای تولیدشده 
ایرانی در صنعت تاسیسات به شمار می آیند که در صورت 
حمایت از تولیدکنندگان محصولات و خدمات تاسیسات 
ایرانی خواهیم توانست حرف هایی برای حضور مثمرثمرتر 
در کشورهای مذکور داشته باشیم، اما متاسفانه در شرایط 
حال حاضر در صنعت تاسیسات و به ویژه صنعت تهویه 
مطبوع هماهنگی های لازم در بین سازمان و نهادهای 
ذیربط وجود ندارد و نقاط ضعف در این بخش وجود دارد. 
 چرا صنعت تاسیسات و محصولات سرمایشی که 
بیش ترین سهم در مصرف برق دارند، از استانداردهای 
لازم در کشور برخوردار نیستند؟ آیا محصولات داخلی هم 

این مشکل غیراستاندارد بودن را دارند؟
طور  به  تاسیسات  صنعت  در  تولیدشده  محصولات 
کلی یا دارای استانداردهای لازم هستند یا قابلیت اخذ 
استانداردهای مورد نظر را دارند، اما برخی از محصولات 
که از طریق مرزهای غیررسمی  وارداتی در این صنعت 
به کشور وارد می شود، با توجه به عدم پرداخت عوارض 
و هزینه های دیگر قیمت های پایین تری با محصولات 
تولید داخل استاندارد پیدا می کنند که قابل رقابت برای 
محصولات و تولیدکنندگان داخلی نیست. به عنوان مثال 
واردات محصولات غیراستاندارد صنعت تاسیسات از کشور 
چین که قیمتی بسیار نازلتر از محصولات تولید داخل در 
کشور دارد، اقبال و خریدار بیشتری در مقایسه با محصولات 
با استاندارد بالاتر که قطعاً قیمت بیشتری هم دارد، پیدا 
ل انرژی در ایران  می کند، از این رو با توجه به قیمت ناز
خریداران ترجیح می دهند محصولات غیراستاندارد با 
مصرف انرژی بالاتر خارجی را بخرند تا اینکه هزینه بیشتری 
برای محصولات استاندارد با کیفیت بالاتر و مصرف انرژی 

، اما قیمت بیشتر را خریداری کنند.  پایین تر
ژی   چه راهکاری برای متعادل سازی مصرف انر
در کشور وجود دارد تا بتوان به بحران انرژی در کشور 

غلبه کرد؟
کشورها  که قیمت انرژی در مقایسه با دیگر  تا زمانی 
در ایران پایین است، انجام هر اقدامی برای حمایت از 
محصولات استاندارد با مصرف بهینه انرژی داخلی در 
مقایسه با محصولات پرمصرف قاچاق خارجی، بی فایده 
خواهد بود. به این ترتیب تولیدکنندگان فعال در صنعت 
تاسیسات در این رقابت نابرابر هر روز بی انگیزه تر از قبل، 
گاه انگیزه حضور در عرصه تولید را از دست می دهند  ناخودآ
پرمصرف  بی کیفیت  قاچاق  محصولات  به  را  میدان  و 
گذار می کنند که قطعاً در این میان بازنده دولت  خارجی وا

خواهد بود چرا که هم میدان تولید را به قاچاقچیان باخته 
است و هم اینکه با تسری استفاده از محصولات پرمصرف 
لات و چالش های مصرف بهینه انرژی نیز قربانی  اختلا
خواهند شد. چالش مصرف انرژی سامانه های سرمایشی 
را از جمله مشکلات موجود در کشور با توجه به ناترازی 
انرژی ذکر است و رعایت شاخص های زیست محیطی و 
کید بر بهینه سازی مصرف انرژی در همه جای جهان  تا
حتی در کشورهای همسایه چون؛ عراق و عربستان نیز 
رعایت می شود، اما ایران هنوز با استانداردهای جهانی 
فاصله دارد و نظارت مناسبی برای مقابله با محصولات 
تاسیساتی به ویژه تاسیسات سرمایشی وجود ندارد و این 
محصولات از مبادی چون؛ بانه، قشم و دیگر مرزها به کشور 
وارد می شود و به راحتی در همه فروشگاه ها بدون نظارت 
جدی فروخته می شود، در حالی که اقبالی به محصولات 
تولیدشده ایرانی نمی شود. از سوی دیگر کنترل بر واردات 
محصولات سرمایشی استاندارد همزمان با افزایش نظارت 
بر استاندارد بودن تولیدات صنعت تاسیسات سرمایشی 
و... را ضرورتی برای حمایت از تولید داخل است. در حال 
حاضر این روند وجود ندارد و کالاهای خارجی غیراستاندارد 
با مصرف بالای انرژی ارزان بیشتر از محصولات استاندارد 
با کیفیت و مصرف انرژی کمتر در سبد خرید خانوارها قرار 
دارد و متاسفانه نظارتی در این بخش صورت نمی گیرد 
و به این ترتیب تولیدات داخلی در این بخش قربانی 
سوی  از  می شوند.  غیراصولی  های  قیمت گذاری های 
دیگر قیمت گذاری های انرژی بازار را برای محصولات 
که  داخلی نیز دور از دسترس ساخته است و تا وقتی 
سیاست های قیمت گذاری داخلی باعث ایجاد عدم تعادل 
بین محصولات کم مصرف و پرمصرف و شاخص های زیست 
محیطی نباشد، نخواهیم توانست در مسیر بهینه سازی و 
تراز شدن مصرف انرژی گام برداریم و بازار رغبتی به تولید و 
فروش محصولات کم مصرف اما قیمت های بیشتر ندارد و 
پرمصرف در این رقابت برنده میدان خواهند بود که البته 

با حضور کالاهای خارجی غرق شده است. 
 فروش کولرهای گازی با وجود ممنوعیت حتی با 
وش می رسد، این  وجود محدودیت استاندارد به فر
کنونی که کشور با  پارادوکس چه توجیهی در شرایط 

بحران مواجه است دارد؟
امسال بیش از ۳۰ هزار مگاوات برق کشور صرف تامین 
برق سامانه های سرمایشی اعم از کولرهای آبی و گازی 
پرمصرف شده است که رقمی زیاد محسوب می شود. در 
حال حاضر بیش از ۱۰ سال است که کولرهای آبی با موتور 
BLDC با شاخص های مصرف بهینه انرژی در داخل کشور 
نهایی و تولید می شود، اما هنوز درصد کمی از کولرهای آبی 
از این نوع موتورها بهره مند هستند و هیچ اهرم نظارتی 
نیز دراین زمینه وجود ندارد. این نقصان درباره کولرهای 
گازی نیز صادق است و بازار با کولرهای گازی با کیفیت 

انرژی بالا اشباع شده است و مصرف  پایین و مصرف 
کنندگان نیز ترجیح می دهند این کولرهای پرمصرف را با 
خ برق در کشور خریداری کنند تا کولرهای کم  توجه به نر
مصرف گرانتر را بخرند و در سایه نبود نظارت های دولتی 
کامل قسطی  گازی پرمصرف با شرایط  کولرهای  فروش 
نیز تبلیغ می شود. سازمان نظام مهندسی، شهرداری نیز 
آنچنان که باید و شاید نظارتی بر تاسیسات ساختمان ها 
بر اساس اصول و استانداردهای روز دنیا ندارند به عبارتی 
تاسیسات ساختمان ها مقوله ای رها شده در کشور است 
که گویا متولی ندارد و بسیاری سازندگان ساختمان های 
ساخته شده را به شکل خام و فاقد سیستم های سرمایشی 
و گرمایشی تحویل خریدار می دهند که رویکردی بسیار 
عجیب در سراسر دنیا محسوب می شود. ناظران نظام 
مهندسی در بازرسی های خود از ساختمان هایی مثلاً ده 
کنشی  طبقه با تعبیه یک کولر برای هر طبقه و... هیچ وا
نشان نمی دهند، درحالی که این سیستم در شرایط امروزی 
منسوخ و برخلاف استانداردهای زیست محیطی تلقی 
می شود، اما هنوز این روش های کهنه جایگزین روش راه 
که ایجاد موتورخانه حدود  اندازی موتورخانه است، چرا
۱۰ میلیارد تومان برای سازنده هزینه دربردارد و به این 
ترتیب تخلفات به شکل تعبیه کولر برای هر طبقه جایگزین 
روش های جدید با تکنولوژی های جدید می شود. استفاده 
از موتورخانه ها و سیستم های سرمایشی – گرمایشی، باید 
با یک جریان فرهنگی جای خود را در سیستم ساخت و 
سازهای خرد وکلان را بگیرد و در این میان سازمان نظام 
سازمان های  دیگر  و  شهرداری  ساختمان،  مهندسی 
متولی این امر مسئولیتی مهم برعهده دارند که در مجموع 
به تراز شدن انرژی منتهی می شود و به این ترتیب میزان 
خاموشی های کشور نیز در بخش صنایع کاهش یا حتی 
کشور را  که عمده مصرف برق وگاز  حذف می شود، چرا
بخش خانگی به ویژه سیستم های سرمایشی – گرمایشی 
استفاده می کنند. با این روند حتی امکان افزایش مصرف 
برق به رقم ۸۰ هزار مگاوات در این زمینه وجود دارد که هیچ 
ارزش افزوده ای هم برای کشور ایجاد نمی کند در حالی که 
چنانچه این میزان از برق یا گاز در فصل زمستان به سمت 
خ ارزش افزوده در  تولید در بخش صنایع هدایت شوند، نر
کشور افزایش می یابد و شاخص های رشد اقتصادی نیز 
کنون در دل بحرانی به  توسعه می یابند، در حالی که هم ا

سر می بریم که آینده ای نامعلوم داریم. 
وریاتی  ژی یکی از ضر  سرمایه گذاری در حوزه انر
است که باید صورت گیرد که به دلیل تحریم عملیاتی 
نشده است. چه راهکار جایگزینی می تواند این شرایط 

را بهبود بخشد؟
با روند مصرف انرژی به شکل کنونی با توجه به تغییرات 
اقلیمی باید حدود ۱۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری کنیم تا 
که البته  بتوانیم پاسخگوی مصرف برق خانگی باشیم 
رقمی عجیب است، اما در صورت سیاست گذاری های 
صحیح می توانیم میزان مصرف سامانه های سرمایشی 
گرمایشی را براساس استانداردهای روز دنیا تعریف،   –
تولید و توزیع کنیم و با هزینه حدود ۱ میلیارد دلار میزان 
مصرف برق را با نظارت بر روند تولید و توزیع سامانه های 
که البته  کنیم  گرمایشی مدیریت و اصلاح  سرمایشی – 
مشروط به تعامل نهادها و سازمان های مرتبط به این امر 
چون؛ وزارت نیرو، وزارت صمت، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان، شهرداری، تولیدکنندگان و... است که همزمان 
با تعامل و رایزنی با یکدیگر چالش های موجود را بررسی 
کرده و با برنامه ریزی مناسب به جای هزینه کردن رقم های 
بزرگ برای ساخت نیروگاه، به مقوله بهره وری بهینه انرژی 
بپردازیم که با رقمی بسیار کم می توانیم مشکل ناترازی 
انرژی را حل کنیم. سیستم جزیره ای تصمیم گیری در کشور 
باعث ایجاد مشکلات و ناترازی انرژی در کشور شده است، 
که هر سازمان در حیطه فعالیت خود شاید تصمیمات  چرا
مناسبی اخذ و به مرحله اجرا درآورد، اما به دلیل فقدان هم 
اندیشی و تعامل مناسب با یکدیگر قادر به حل مشکلات 
در یک مجموعه واحد نبوده ایم و در این راستا و به دلیل 
فقدان تبلیغات مناسب، حتی مردم درحال جمع آوری 
کولرهای آبی و استفاده از کولرهای گازی با مصرف انرژی 
که نشانه ای از عملکرد منفی سازمان های  بالا هستند 

ذیربط هستند. 
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دریچـــــــه
  پایان ممنوعیت های 
بی ضابطه واردات 

برنامه  پایان  با  می شود  پیش بینی   
محدودیت های  توسعه،  ششم 
در  که  واردات  بی ضابطه  و  سلیقه ای 
مواردی مشکلاتی برای تولیدکنندگان 
رفع  بود،  کرده  ایجاد  صادرکنندگان  و 
زیادی  بخش  همچنان  هرچند  شود، 
مربوط  که  واردات  محدودیت های  از 
کالاهای لوکس بوده،  گروه چهار یا  به 
همچنان برقرار خواهد ماند. به گزارش 
ایسنا، از سال ۱۳۹۶ با خروج آمریکا از 
برجام، کاهش فروش نفت و در نتیجه 
به  مجبور  دولت  ارزی،  منابع  کاهش 
مدیریت منابع و در این راستا واردات 
بسیاری از کالاهای لوکس ممنوع شد. 
سیاست دیگری که در همین راستا در 
گرفت، تعمیق ساخت  کار قرار  دستور 
داخل بود. در همین راستا سال ۱۳۹۸ 
کشور با  کالا به  قانون ممنوعیت ورود 
امکان تولید داخل به تصویب رسید که 
البته نقدهایی هم به آن وارد شد؛ چرا 
که برخی فعالان اقتصادی معتقدند این 
ممنوعیت نه تنها به بازار و تولید داخل 
کمکی نمی کند، بلکه گاهی فساد و قاچاق 
وزارت  مقابل  در  می دهد.  افزایش  را 
صمت معتقد بوده این محدودیت ها بر 
کثر استفاده از توان  اساس قانون حدا
از  کشور و حمایت  تولیدی و خدماتی 
کالای ایرانی مصوب اردیبهشت ۱۳۹۸ 
ممنوعیت  همچنین  و  شده  اعمال 
صورت  درصدی   ۱۰۰ صورت  به  ورود 
کیفیت و  گرفتن  نگرفته، بلکه با درنظر 
کمیت اقلام و کالاها تصمیم گیری شده 
اخیر  سال های  در  حال  این  با  است. 
تولیدکنندگان در بخش های مختلف از 
بخشی از ممنوعیت های واردات انتقاد 
ممنوعیت ها  این  معتقدند  و  کرده اند 
در شرایطی ایجاد شده که تولید داخل 
کفاف نیاز بازار را نمی دهد. برای مثال دو 
سال پیش تولیدکنندگان مبلمان گفته 
بودند که یکی از مشکلات صنعت تامین 
که این  پارچه رومبلی حلقوی است؛ چرا
پارچه ها تکنولوژی خاصی نیاز دارند و در 
سال های اخیر دو یا سه کارخانه در این 
بخش راه اندازی شده و تولیدکنندگان 
به بهانه حمایت از تولید داخل خواستار 
اما  بودند،  شده  واردات  ممنوعیت 
نمی دهد.  را  کشور  نیاز  کفاف  تولید 
سال های  در  وضعیت  این  نهایت  در 
اخیر در بازار انحصار ایجاد کرد و باعث 
افزایش قیمت پارچه رومبلی و مبلمان 
به عنوان محصول نهایی شد. پیش از 
آن هم محدودیت واردات مشکلات این 
چنینی در بازار ایجاد کرده بود. برای مثال 
رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران در 
سال های اخیر بارها از ممنوعیت واردات 
مودم انتقاد کرده و گفته که بیش از ۷۰ 
درصد مودم به صورت قاچاق به کشور 
وارد می شود. در مجموع طی سال های 
مختلف  بخش های  در  بارها  اخیر 
گلایه هایی نسبت به اعمال محدودیت 
به  کالاها  واردات برخی  بی ضابطه در 
استناد تولید داخل، در شرایطی که این 
میزان تولید کفاف مصرف را نمی دهد، 
منجر  شرایط  این  بعضا  و  شده  ح  مطر
کالاها و  به افزایش شدید قیمت برخی 
رونق گرفتن بازار قاچاق شده است. از 
جمله کالاهایی که در سال های اخیر با 
این مشکل مواجه شده اند )به استناد 
برخی  تولیدکنندگان(،  صحبت های 
، لوازم  ک، آچار از انواع مواد اولیه پوشا
ورزشی و کالاهای ای تی است. اما حالا به 
نظر می رسد با آغاز برنامه هفتم توسعه، 
این رویه هم اصلاح شود. در همین راستا 
اوایل مرداد ماه رئیس سازمان توسعه 
تجارت در نامه ای خطاب به وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به عدم تمدید 
کثر استفاده از توان  ماده ۱۶ قانون حدا
کید کرده بود  داخل در برنامه هفتم، تا
که کارتابل فنی بررسی ساخت داخل در 
واردات کالا عملاً از پایان مرداد ماه، حذف 
خواهد شد. رئیس کمیسیون گمرک اتاق 
بازرگانی ایران نیز در توضیح وضعیت 
گفته  واردات  ممنوعیت های  جدید 
که از ابتدای سال ۱۴۰۳، با پایان برنامه 
ششم توسعه، دولت دیگر اختیار ممنوع 
کالاها را به واسطه تولید مشابه  کردن 
داخلی ندارد؛ بنابراین دولت در حال 
حاضر می تواند از ابزار سود بازرگانی برای 
حمایت از تولید داخل استفاده کند، اما 
سایر ممنوعیت های واردات همچنان 
پابرجاست که مهم ترین آنها مربوط به 
واردات بیش از ۱۳۰۰ قلم کالاهای لوکس و 
غیرضروری است. بنابراین می توان گفت 
هر چند بخش زیادی از محدودیت های 
یا  چهار  گروه  به  مربوط  که  واردات 
برقرار  همچنان  بوده،  لوکس  کالاهای 
حداقل  می شود  پیش بینی  اما  است، 
محدودیت های سلیقه ای و بی ضابطه 
که در مواردی مشکلاتی برای  واردات 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایجاد کرده 

بود، رفع شود. 

: کمبود برق و خاموشی صنایع    آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
در فصل تابستان قصه ای پرتکرار است که باعث دردمندی 
صنایع و البته دغدغه خاموشی برق خانگی هم در سال جاری 
شده است، مساله ای که چاره آن با قطع برق صنایع و گاهی 
کشور به  کل  سهمیه بندی برق خانگی و در نهایت تعطیلی 
مدت یک یا دور روز پاسخ داده شده است. به گفته کارشناسان 
حدود 60 درصد برق کشور در حال حاضر مصروف تامین انرژی 
سامانه های سرمایشی در کشور می شود، رویکردی که در هیچ 
جای دنیا سابقه ندارد، اما در حین مواجهه با بحران ناترازی 
برق، همچنان هیچ نظارتی بر واردات سامانه های سرمایشی 
ل که قدرت رقابت  بی کیفیت و پرمصرف چینی با قیمت های ناز

را از محصولات سرمایشی استاندارد و کم مصرف داخلی با قیمت 
یست محیطی  کیفیت و رعایت شاخص های ز تر به دلیل  لا با
گرفته اند، وجود ندارد و همچنان بر طبل مطالبه کاهش مصرف 
که قاچاق  کوفته می شود در حالی  کنندگان  از سوی مصرف 
شاخص های  رعایت  بدون  کیفیت  و  سرمایشی  محصولات 
زیست محیطی از مرزهای مختلف کشور به راحتی انجام می شود 
و در مقابل هر سازمانی نیز بدون تعامل با سازمان های ذیربط 
در این امر نیز مدعی کم کاری وکوتاهی دیگر سازمان های مرتبط 
با این مسأله در کشور هستند. از این رو با مصطفی مافی، رئیس 
مرکز توسعه فناوری صنعت برق و انرژی پژوهشگاه نیرو گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

تــا زمانــی کــه قیمــت انــرژی در مقایســه بــا 
دیگر کشــورها در ایران پایین است، انجام 
هــر اقدامــی بــرای حمایــت از محصــولات 
اســتاندارد با مصــرف بهینه انــرژی داخلی 
در مقایســه با محصولات پرمصرف قاچاق 
خارجــی، بی فایــده خواهــد بــود. بــه ایــن 
ترتیــب تولیدکننــدگان فعــال در صنعــت 
تاسیســات در ایــن رقابــت نابرابــر هــر روز 
گاه انگیزه حضور  بی انگیزه تر از قبل، ناخودآ
در عرصه تولید را از دست می دهند و میدان 
را به محصولات قاچاق بی کیفیت پرمصرف 
گــذار می کننــد کــه قطعــاً در این  خارجــی وا
که هم  میان بازنده دولت خواهد بــود، چرا
میدان تولید را به قاچاقچیان باخته اســت 
و هم اینکه با تســری استفاده از محصولات 
لات و چالش های مصرف  پرمصرف اختــا

بهینه انرژی نیز قربانی خواهند شد

 در گفت وگوی »آرمان ملی« با رئیس مرکز توسعه فناوری صنعت برق پژوهشگاه نیرو مطرح شد:

  تصمیم گیری جزیره ای   تصمیم گیری جزیره ای 
عامل بحران انــــــرژی عامل بحران انــــــرژی 

  گره قیمت گذاری دستوری و قاچاق بر بازار انرژی

کوک سازمان ها، عامل ناترازی انرژی و برق ساز نا


